Çünkü çözümüretmede re'ye başvuranlar
layasa da başvurduklan gibi, re'ye karşı olanlar layasa da karşı çıkmışlardır. Aynca, ba
zı alimler re'yi kıyastan daha kapsamlı görmüşlerken, Kirmfuı! gibi bazı alimler, her iki
kavramı müteradif kabul etmişlerdir5. '

Tarihi süreç boyunca re'y kullammına en sert tepki veren kişi olarak, Amir eş-Şura
bil eş-Şa'b! (ö. 103/721) bilinmektedir. Nitekim İbn Eb! LeyHi gibi bazı alimierin onun
kıyas yapmadığını söylemelerinin yaru sıra6, re'ye karşı belki tarihteki en ağır sözler de
ona nispet edilmektedir. Mesela onun "Allah re'ycilere (er-re'yiyye) lanet etsin"7, bir
başka ri vayete göre de "Allah eraeyteye lanet etsin!"

kendisini dinleyen öğrencilerine: "(Re'y kullananlann) Hz. Peygamber'in
ashabından anlattıklan şeyi al! Kendi re'y ve gölüşleriyle söylediklerine gelince, onla
nn üzerine işe! (diğer rivayette tuvalete at)" diye tavsiyede bulunduğu söylenmektedir! ı.
eş-Şa'bl'nin layasa sövmüş olduğunu nakleden İbn Kuteybel2 (ö. 276/889) onun Iraklı
lar arasında re'y ve layası en sert biçimde eleştİren kişi olduğunu belirtmiştirl3.

5) İbn Hacer el-Askalfuıi, Fethu'l-Bari, tahk. M. Fuad Abdulb!lki-Muhibbuddin el-Hatib, Beyriıt, h.
1379, XIII, 291.

6) Bkz. el-Hatib el-Bağdadi, el-Fakih ve'l-Mutefakkih, Daru'I-Kutubi'I-llmiyye, Beyrut, 1980, I, 184.

Hatta onunla ilgili yapılmış
bir tespite göre, re'ye dayanarak hüküm verilmesini içeren birçok haberin isnadında eş
Şa 'bt yer almaktadır23.

Onunla ilgili olarak, bazı kaynaklarda şöyle bir bilgi yer almaktadır: "İbrahim en-Ne
hat (ö. 96/715) ve eş-Şa'bt kendi zamanlarında Kil.f~ ehlinin fakthive müftisi idiler''24.
Bir fakihin re'y kullanmadan, sadece naslara dayanatak, verdiği hükümlerin yeni ortaya
çıkan problernlerin çözümünde yeterli olması mümkÜn değildir. Yine o Ömer b. Abctila
ziz döneminde Küfe'de kadılık makamına getirilrniştir25.

,,

Kendisinden nakledilen bilgiler ve verdiği hükümler dikkate alındığında bizce de eş
Şa'bi'nin müfrit kıyas ve re'y karşıtı olduğunu söylemek mümkün değildir31.

Re'y kullanımına şiddetle karşı çıktığı söylenen ve neredeyse hiç re'y kullanmadığı
belirtilen şahıslardan biri de İbn Sirin (ö. 110/728)'dir32. Onun "İlk kıyas yapan İblis'tir.
Güneş ve aya ancak kıyas yapılarak ibadet edilmiştir" dediği nakledilmiştir33.

İbn Sirin'e bir şey sorulduğu zaman "Bende bu konuda itharn ettiğim re'yden başka
bir bilgi yoktıır" dermiş.

Öte yandan, İbn Sirin'e nispet edilen, yukarıda naklettiğimiz "İlk kıyas yapan iblis
tir; güneş ve aya da ancak kıyas yoluyla tapılmıştır"38 sözünü değerlendiren el-Cessas'a
göre İbn Sirin bu sözle, sahih temeller üzerine kurulmayan fasid kıyasları kasdetmiştir;
zira onun sahih kıyasları meşru' görmediğini sanmak,doğru değildir39.

İbn Strin'nin yanı sıra Katade (ö. 1181736) ve Mesrı1k (ö. 63/682)'un dare'ye karşı
sert ifadeleri kaynaklarda yer almaktadır. es-Serahst, sahabenin, tabifinun, sonraki din
imamlarının ve salihlerin re'y ile kıyasa cevaz verdiklerini belirttikten sonra söz konusu
bu üç ismin kıyası kabul etmediklerini ifade eden rivayetleri onlara atılmış bir iftira ola
rak

Daha açık ifade ile, re'y karşıtları bunları düzmece bir isnad
la re'yi ile hüküm vermiş olan önemli sirnalara nispet etmiş olabilirler. Çünkü sahabe dö
neminden itibaren re'yi ile hüküm verdiği herkesçe malum kişilerden re'yi kötüleyici
tarzda ifadeler nakledilmiştir. Örneğin, re'yle hüküm verdikleri bilinen Hz. Ömer, İbn
Mes'ı1d ve İbn Abbas'dan (ö. 68/687) reyi kötüleyen ifadeler rivayet edilmiştirSI.

46) Abdurrazzaic, VII, 458 (13883).

47) el-Cessas, IV, 64-65; İbn Abdilberr, Cami, Il, 135; el-Hatib, el-Fak'ih, I, 180-182; a.mlf, Şeraj, s. 7;
es-Serahsl, Usul, ll, 121, 132.

48) el-Cessas, bu ifadenin Hz. Ömer'den sahih bir tarikle gelmediği kanaatindedir.

Çünkü onlar bir alimin bu yöntemle
re dayanmadan olaylara çözüm bulma5ının hayli güç olduğunun farkındaydılar. Bu ne
denle re'y konusunda olumlu düşünen alimlerle olumsuz kanaate sahip alimler, bazı şa
hısların ifadelerini değerlendirme noktasında, fıkir aynlığı yaşarnışlardır. Mesela eş
Şa'bi (ö. 103/721), İbn Kuteybe (ö. 276/889) tarafından Iraklılar arasında re'y ve kıyası
en sert biçimde eleştiren kişi olarak gösterilirken55, el-Cessas onu Kfife fakihlerinin bü
yük çoğunluğunun kıyas metodunu kendisinden öğrendiği kişi olduğunu şu ifadeleriyle

52) Ünal, İsmail Hakkı, Imam Ebu Hanife'nin Hadis Anlayışı ve Hanefi Mezhebinin Hadis Metodu, An
kara, 1994, s.

Kufe fakibierinin çağuna layası eş-Şa'bi ve arkadaşları öğretmiş
tir. Hammad, Hakem, İbn Şubrume ve İbn Ebi Leyla'nın layası caiz gördüklerini nasıl
biliyorsak,.,eş-Şa'bi'nin layası kabul ettiğini de öylece biliyoruz"56.

Bu tutumlarından İbn Kuteybe'nin (ö. 276/889), eş-Şa'bi (19/640-1031721) ile ilgili
olarak re'y hakkında isnad edilen ifadeleri, Cessas'ın ise, onun ry'yle verdiği hükümle
ri ve yaşantısını dikkate aldığı anlaşılmaktadır.

el-Maverdi (ö. 450/1058) de, re'yle hüküm verenler hakkında eş-Şa'bi'ye nispet edi
len "Allah re'ycilere lanet etsin" sözünü naklettikten sonra, eş-Şa'bi'nin bununla meşru
bir asla dayanmaksızın re'yle hüküm verenleri kastettiğini' belirtmiştir57.

Zaten bu alimierin büyük çoğunluğu böyle fırka
lara karşı mücadele içinde olan kimselerdir.

ilerleyen tarihlerde Mürcie'nin görüşlerini savunan Ebu Hanife'ye karşı ehl-i re~y it
hamının en ileri düzeyde yapılması da re'yin itikadi alanla da ilgili olduğu yönünde
önemli bir ipucudur. ' ·

İbn Kuteybe (ö. 276/889) de, ehlu'l-hadis ifadesini sadece çoğunluğunu hadisçilerin
oluşturduğu re'ye karşı olan gruba değil, kelamcılara da mukabil olarak kullanmaktadır.
Onun ehl-i hadis karşısına yerleştirdiği ekoller; Hanciler, Mutezile, Cebriye, Mürcie ve
-onun deyimiyle- bazı re'yci fıkıhçılardir91.